












Nº 149, sexta-feira, 4 de agosto de 2017144 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080400144

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratada: Centro Brasileiro de Pesquisa em Avaliação e Seleção e
de Promoção de Eventos - CEBRASPE (CNPJ 18.284.407/0001-53).
Processo TRT7 503/2017. Objeto: Contratação de prestação de ser-
viços técnico-especializados destinados à realização de concurso pú-
blico para provimento de cargos do Quadro de Pessoal do TRT-7ª
Região. (Termo de Dispensa 11/17). Valor Total: R$3.008.600,00.
Fund. Legal: art. 24, inc. XIII da Lei 8.666/93. Ratificação: Maria
Eveline Fernandes Barreto, Diretora-Geral/Ordenadora de Despe-
sa/TRT 7ª.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP 34/17, PE 18/17. Proc. 182/17. Fornecedor: PH&B
Comércio e Serviços Ltda-ME. CNPJ:11.914.096/0001-10. Objeto:
Registro de Preços p/ aquisições futuras dos produtos desta ata. Lote
08 - item único; Lote 11 - item único. Valor Total da Ata: 51.332,50.
Vigência: 12 meses. Fund. Legal: Lei 10.520/02 e seu Decreto Re-
gulamentar 5.450/05; com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e
Decreto 7.892/13 e alterações subsequentes.Signatários.: Maria Eve-
line Fernandes Barreto, Diretora-Geral/Ordenadora de Despesa /TRT
7ª,e Paulo César Ferreira de Sousa,em 25/07/17.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará
pregão eletrônico para aquisição de 18 (dezoito) cofres com 3 (três)
gavetas internas para acautelamento de armamento de pessoas que
desejam adentrar a essa Justiça Especializada que portem arma de
fogo. A sessão pública terá início às 9: 30 horas do dia 22/08/2017,
horário de Brasília, na internet, no sítio www.licitacoes-e.com.br. Ín-
tegra do edital disponível neste sítio e na homepage www.trt7.jus.br -
link: Acesso à Informação/Contas Públicas/Licitação/Pregão Eletrô-

nico.

Fortaleza, 3 de agosto de 2017.
RENATA MARTINS DAMASCENO

Pregoeira

SETOR DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará
pregão eletrônico visando ao registro de preços para aquisição de
material de copa e cozinha. A sessão pública terá início às 9:30 horas
do dia 22/08/2017, horário de Brasília, na internet, no sítio www.li-
citacoes-e.com.br. Íntegra do edital disponível neste sítio e na ho-
mepage www.trt7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Públi-
cas/Licitação/Pregão Eletrônico.

Fortaleza, 3 de agosto de 2017.
LUCIANA SABÓIA ANDREAZZA BORGES

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2017

O Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região realizará
pregão eletrônico visando ao registro de preços para material de
expediente. A sessão pública terá início às 9:30 horas do dia
23/08/2017, horário de Brasília, na internet, no sítio www.licitacoes-
e.com.br. Íntegra do edital disponível neste sítio e na homepage
www.trt7.jus.br - link: Acesso à Informação/Contas Públicas/Lici-
tação/Pregão Eletrônico.

Fortaleza, 3 de agosto de 2017.
RENATA MARTINS DAMASCENO

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO USO No- 12/2017

PARTÍCIPES: UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região
e a Superintendência do Patrimônio da União no Pará; OBJETO:
Cessão de uso de duas impressoras Lexmark NX 711 DHE - acervos
62539 e 62592, com dois suprimentos de cilindro e cartucho de
tonner; PROCESSO TRT8 No- 1818/2017; VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a partir da sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 31 de
julho de 2017; pelo TRT da 8ª Região, a Exma. Sra. Suzy Elizabeth
Cavalcante Koury, Desembargadora Presidente e o Sr. Flávio Augusto
Ferrira da Silva, Superintendente, pelo SPU-PA.

S E C R E TA R I A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO No- 46/2017 - UASG 080003

No- Processo: 1850/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada para executar serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de peças em 05 (cinco) ele-
vadores da Marca ThyssenKrupp, linha Frequencedyne situados no
Fórum Trabalhista de Macapá, durante o período de 12 meses Total
de Itens Licitados: 00005. Edital: 04/08/2017 de 08h00 às 17h59.
Endereço: Travessa D. Romoaldo de Seixas, 429 BELEM - PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080003-05-46-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 04/08/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/08/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HERLON CARLOS RIBEIRO PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2017) 080003-00001-2017NE000022

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 51/2017. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da
9ª Região. Contratada: Luca Comércio de Sistemas Audiovisuais Lt-
da. - CNPJ 02.800.397/0001-21. Objeto: Aquisição de 420 micro-
fones USB. Valor total: R$ 210.000,00. Vigência: 36 meses, a contar
da data de assinatura do Contrato. Prazo de entrega: 60 dias, a contar
da data de assinatura do Contrato. Data da assinatura: 01/08/2017.
Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação de Causas na Justiça
do Trabalho. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e
Material Permanente. Nota de Empenho: 2017NE001383. Vinculação:
Pregão nº 17/2017, Processo Geral nº 252/2017. Fundamento legal:
Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Pa-
trícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo Con-
tratante, e Leonardo Pisa de Quadros - Diretor Comercial, pela Con-
tratada.

Contrato nº 52/2017. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da
9ª Região. Contratada: PG Sistemas de Segurança Eireli - ME, CNPJ
15.531.661/0001-10. Objeto: Prestação de serviços de monitoramento
de alarmes nas regiões de Maringá, Cascavel e Londrina. Valor total
anual: R$ 60.799,98. Vigência: 12 meses a contados de 26/07/2017.
Data da assinatura: 24/07/2017. Dotação Orçamentária: Programa:
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00. Vinculação: Pregão nº 37/2017, Processo Geral nº
412/2017. Fundamento legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002. Sig-
natários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa,
pelo Contratante, e Paulo Sérgio Batista Gonçalves - Sócio Admi-
nistrador, pela Contratada.

Contrato nº 53/2017. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da
9ª Região. Contratada: Viptech Desenvolvimento de Programas Ltda.,
CNPJ 22.823.882/0001-28. Objeto: Prestação de serviços de moni-
toramento de alarmes na região de Curitiba. Valor total anual: R$
15.498,00. Vigência: 12 meses a contados de 26/07/2017. Data da
assinatura: 24/07/2017. Dotação Orçamentária: Programa: Apreciação
de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00.
Vinculação: Pregão nº 37/2017, Processo Geral nº 412/2017. Fun-
damento legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002. Signatários: Patrícia
Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa, pelo Contratante, e
Gustavo Montans Bauer - Sócio Administrador, pela Contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 49/2015. Contratante: Tri-
bunal Regional do Trabalho da 9ª Região - CNPJ 03.141.166/0001-
16. Contratada: Módulo Security Solutions S/A - CNPJ nº
28.712.123./0001-74. Objeto: prorrogação da vigência contratual por
12 meses, a contar de 27/7/2017, e reajuste de valores. Data da
assinatura: 20/7/2017. Valor global do Aditivo: R$ 38.376,46. Fun-
damento legal: art. 57, § 1º, da Lei 8.666/1993. Classificação or-
çamentária: Programa - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho/
Natureza - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Ju-
rídica. Vinculação: PC 007/2015, Processo Geral 612/2015. Signa-
tários: Patrícia Aimée Bruel Antonio, Ordenadora da Despesa, pelo
Contratante, e Antonio Carlos de Souza Rangel, Mandatário da Con-
tratada.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2017. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: Plamem
Planejamento e Construções EIRELI EPP. - CNPJ 05.192.352/0001-
00. Objeto: Formalização de aditamento de itens existentes e não
existentes e glosa de itens existentes em planilha contratual, e pror-
rogação em 30 dias do prazo para conclusão dos serviços contratados
(Construção do imóvel sede da Vara do Trabalho de Porecatu/PR).
Valor total reduzido do Contrato: R$ 40.681,11. Data da assinatura:
28/7/2017. Vinculação: Concorrência 3/2016, Processo Geral nº
648/2016. Fundamento legal: Art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993.
Signatários: Patrícia Aimée Bruel Antonio - Ordenadora de Despesa,
pelo Contratante, e Geni Miyuki Maeda Kanashiro - Sócia Admi-
nistradora, pela Contratada.

D I R E TO R I A - G E R A L
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Pregão nº 32/2017. Processo Geral nº 362/2017. Objeto:
Registro de preços para aquisição bandeiras. Item / Descrição do
objeto / Quantidade registrada / Preço unitário: 01 / Estado do Paraná
- 0,90 x 1,28m / 20 unidades / R$ 45,00; 02 / Nacional Oficial / 20
unidades / R$ 44,50; 05 / Municípios do Paraná / 30 unidades / R$
54,00; 06 / Nacional / 5 unidades / R$ 235,00; 07 / Estado do Paraná
- 2,25 x 3,20m / 5 unidades / R$ 249,00. Fornecedor: VideBand
Indústria e Comércio de Confecções Eireli - ME, CNPJ
03574.465/0001-44. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região. Validade
da ata: doze meses, contados de 24/07/2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/1993 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Patrícia Aimée Bruel
Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo TRT da 9ª Região, e Walter
Espedito Antoni - Diretor Administrativo, pelo Fornecedor. A íntegra
da Ata encontra-se disponível no site:

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

Objeto: Contratação de empresa para a execução de REFORMA NO
FÓRUM TRABALHISTA DE CURITIBA, Avenida Vicente Macha-
do, 400, conforme Projeto Básico (Anexo I) e demais elementos que
integram o edital. Data limite para protocolos dos envelopes-habi-
litação e proposta: até as 14h30 do dia 06/09/2017. Realização da
sessão às 15h do dia 06/09/2017. Retirada do Edital no site
www.trt9.jus.br ou na Av. Vicente Machado, 147, 10º andar, Curitiba-
PR. A sessão pública de abertura dos envelopes dar-se-á no mesmo
endereço. Informações no site www.trt9.jus.br ou pelo e-mail lici-
tacao@trt9.jus.br ou pelo telefone (41) 3310-7342/7486.

SANDRO ALENCAR FURTADO
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 37/2017

Objeto:Contratação de empresa para armazenagem de documen-
tos.Empresa Vencedora:SOS Tecnologia e Gestão da Informação Lt-
da, Valor Global: R$ 296.428,79.Brasília, 03 de agosto de 2017.

THAÍS DE ARAÚJO MARTINS MACIEL
Chefe do Núcleo de Licitações

Substituta

(SIDEC - 03/08/2017) 080016-00001-2017NE000038

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: PRE 5494/2017. Objeto: fornecimento de papel A4. Órgão
Gerenciador das Atas: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região.
Ata de Registro de Preços n. 03/2017. Fornecedor: Aquinpel Su-
primentos para Escritório, Informática e Papelaria EIRELI. Valor uni-
tário: item 1 - R$ 13,44. Pelo Fornecedor: Irma Wasen, Representante
Legal. Ata de Registro de Preços n. 04/2017. Fornecedor: PREVIX
Produtos para Saúde Ltda. Valor unitário: item 2 - R$ 22,00. Pelo
Fornecedor: Dirceu Luiz Mori, Representante Legal. Pelo TRT: Ana
Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria Administrativa.
Data das assinaturas: 03-08-2017. As Atas de Registro de Preços, na
íntegra, encontram-se disponíveis na Internet, no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. t r t 1 2 . j u s . b r / p o r t a l / a r e a s / s e c a f / e x t r a n e t / r e g i s t r o p r e c os.jsp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PRE 6638/2014. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Elevacon Elevadores Conservação e Manutenção Ltda.
Objeto: 1. prorrogar a vigência do contrato no período compreendido
entre 4-9-2017 a 3-9-2018; e adequar a cláusula do recebimento do
objeto. Data da assinatura: 2-8-2017. Pelo TRT: Ana Paula Volpato
Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Ageu Ge-
novez Gomes e José Nilton Góes, Sócios-Administradores.

Processo: PRE 6638/2014. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto: 1. prorrogar a
vigência do contrato no período compreendido entre 8-9-2017 a 7-9-
2018; 2. renunciar o direito de perceber o índice de reajuste corrigido
pelo IGP-M/FGV, relativo ao período aquisitivo de agosto/2016 a
julho/2017, com incidência a partir de 13-8-2017; 3. e adequar a
cláusula do recebimento do objeto. Data da assinatura: 2-8-2017. Pelo
TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela
Contratada: Adriano Larroyd e Paula Machado de Aquino, Procu-
radores.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP 34/17, PE 18/17. Proc. 182/17. Fornecedor: PH&BEspécie: ARP 34/17, PE 18/17. Proc. 182/17. Fornecedor: PH&B
Comércio e Serviços Ltda-ME. CNPJ:11.914.096/0001-10. Objeto:Comércio e Serviços Ltda-ME. CNPJ:11.914.096/0001-10. Objeto:
Registro de Preços p/ aquisições futuras dos produtos desta ata. LoteRegistro de Preços p/ aquisições futuras dos produtos desta ata. Lote
08 - item único; Lote 11 - item único. Valor Total da Ata: 51.332,50.
Vigência: 12 meses. Fund. Legal: Lei 10.520/02 e seu Decreto Re-Vigência: 12 meses. Fund. Legal: Lei 10.520/02 e seu Decreto Re-
gulamentar 5.450/05; com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 egulamentar 5.450/05; com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 e
Decreto 7.892/13 e alterações subsequentes.Signatários.: Maria Eve-Decreto 7.892/13 e alterações subsequentes.Signatários.: Maria Eve-
line Fernandes Barreto, Diretora-Geral/Ordenadora de Despesa /TRTline Fernandes Barreto, Diretora-Geral/Ordenadora de Despesa /TRT
7ª,e Paulo César Ferreira de Sousa,em 25/07/17.


